Уголовное дело №1-53/2021

УИД: 91RS0005-01-2021-000302-31

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

09 июля 2021 года город Армянск Республика Крым 

Армянский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Феденевой Т.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Армянск Республики Крым Головановой Е.С., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Галушко Ю.А., при секретаре Петровой К.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не состоящим в браке, не имеющего иждивенцев, работающего в ООО «Казацкий рынок», сторожем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 18 февраля 2021 года не позднее 22 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте приобрел пять упаковок синего цвета, с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по два блистера, по пять ампул с жидкостью, общим количеством пятьдесят ампул, содержащим в своем составе тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона. После покупки вышеуказанного препарата ФИО1 поместил его в принадлежащую ему сумку красного цвета. 18 февраля 2021 года около 22 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, следуя с территории Украины в Российскую Федерацию, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион, прибыл в постоянную зону таможенного контроля МАПП «Армянск», Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, расположенном на 114 км трассы М17 Херсон-Керчь. В нарушение требований ст. ст. 7, 9, 12, 255-271 Таможенного кодекса ЕаЭС, требований Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», при прохождении пограничного и таможенного контроля, не заявил письменно, устно, либо иным, предусмотренным законом способом, о наличии в сумке красного цвета среди личных вещей, пяти упаковок синего цвета, с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по два блистера, по пять ампул с жидкостью, общим количеством пятьдесят ампул, содержим в своем составе тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром тестостерона, являющийся изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона, обнаруженных 18 февраля 2021 года в период времени с 22 часов 08 минут до 22 часов 45 минут, в ходе проведения таможенного досмотра, сотрудником таможенных органов. В последующем в ходе проведения осмотра места происшествия 19 февраля 2021 года в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 00 минут, в служебном модуле зоны таможенного контроля МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни изъято пять упаковок синего цвета, с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по два блистера, содержащим по пять ампул с жидкостью, общим количеством пятьдесят ампул, упакованные в картонной коробке, опечатанными информационной этикеткой с пояснительным текстом, с подписями собственника товара и участвующих лиц. Тем самым ФИО1, незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанное сильнодействующее вещество. Согласно заключению специалиста № 12406020/0004352 от 19.02.2021 года объект исследования содержит в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерон, а также его изомеры и эфиры включены в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ и отнесены к сильнодействующим веществам. Общая масса содержимого пятидесяти ампул объекта исследования, определенная расчетным методом как произведение количества ампул объекта исследования (50 ампул) на массу содержимого одной ампулы (1,07 г.) составляет 53,5 грамм. Согласно заключению эксперта №1/326 от 24.02.2021 года представленная на экспертизу жидкость общей массой 49,22 г., содержит в своем составе тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром тестостерона, являющимся изомером 1-тестостерона включенного в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. Таким образом, ФИО1 незаконно, путем не декларирования, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС пятьдесят ампул с жидкостью, которая содержит в своем составе тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром тестостерона, который в свою очередь является изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации – не свидетельствовать против себя, отказался от дачи показаний, вину признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном. Подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании следующих доказательств. 

Показаниями свидетеля ФИО14. от 03.03.2021 года, оглашенных в судебным заседании, о том что 18.02.2021 года поступила информация в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о прибытии в МАПП «Армянск» по направлению Украина-Россия, на автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.н. № регион серо-голубого цвета, для прохождения таможенной границы. В ходе проведения таможенного досмотра в красной сумке обнаружено пять упаковок препарата «Тестостерона Пропионат» по десять ампул в каждой в общем количестве пятьдесят ампул. В Крымской таможне он зарегистрировал рапорт об обнаружении признаков преступления под №7 от 19.02.2021 года, так как в действиях гражданина ФИО1 усматривались признаки совершения преступления, предусмотренные ч.1 ст. 226.1 УК РФ. На место совершения преступления не выезжал, с ФИО1 каких-либо бесед не проводил. Документирование противоправной деятельности осуществлял дознаватель по ОВД отделения дознания Крымской таможни ФИО2 и старший оперуполномоченный по ОВД отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Крымской таможни ФИО16 (т.1 л.д.83-86).

Показаниями свидетеля ФИО17. от 15.03.2021 года оглашенных в судебным заседании, о том, что примерно в 04 часов 30 минут 19 февраля 2021 года, приглашена, сотрудником таможенной службы на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Армянск», а именно: в служебное помещение, в качестве понятого, так как это её гражданский долг, согласилась. Также в качестве понятой приглашена еще одна женщина. Когда они прибыли в помещение, там находился ранее ей неизвестный мужчина, и еще два сотрудника границы РФ, которые представились. Однако их данные не запомнила. Им разъяснили их права и обязанности, также содержание проводимого мероприятия в отношении находящегося там неизвестного мужчины. Перед проведенным мероприятием его представили, как ФИО1. В их присутствии, и при участии гражданина ФИО1 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого проведен осмотр картонной коробки, опечатанной информационной этикеткой с пояснительным текстом, подписями собственника товара и участвующих лиц, в которой находился согласно акта таможенного досмотра от 18.02.2021 года, 5 упаковок синего цвета с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG. Сколько внутри было ампул не помнит, так как прошло много времени. В ходе осмотра сотрудником таможенной службы задавался вопрос ФИО1 о принадлежности данных ампулы, ответил, что ампулы с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG принадлежат ему. После этого все участники осмотра места происшествия расписались в протоколе (т.1 л.д.121-122).

Показаниями свидетеля ФИО18 от 19.03.2021 года оглашенных в судебным заседании, согласно которых примерно в 04 часов 30 минут 19 февраля 2021 года, была приглашена сотрудником таможенной службы на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Армянск», а именно: в служебное помещение (модуль), в качестве понятого. Так как это её гражданский долг, она согласилась. Также в качестве понятой была приглашена еще одна женщина, ФИО19. Когда они прибыли в помещение, там находился ранее ей неизвестный мужчина, и еще два сотрудника границы РФ, которые представились, но их данные не запомнила. Им разъяснили права и обязанности, также содержание проводимого мероприятия в отношении находящегося там неизвестного мужчины. Перед проведением мероприятия его представили как ФИО1. В их присутствии и при участии гражданина ФИО1 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого проведен осмотр картонной коробки, опечатанной информационной этикеткой с пояснительным текстом, подписями собственника товара и участвующих лиц. В ней находилось, согласно акта таможенного досмотра от 18.02.2021 года, 5 упаковок синего цвета с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG. Сколько внутри было ампул не помнит, так как прошло много времени. В ходе осмотра сотрудником таможенной службы задавался вопрос ФИО1, кому принадлежат данные ампулы. ФИО1 ответил, что ампулы с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG принадлежат ему. После этого все участники осмотра места происшествия расписались в протоколе, (т.1 л.д.124-125).

Показаниями свидетеля ФИО21 от 16.03.2021 года оглашенных в судебным заседании, согласно которых 18.02.2021 года около 23 часов 00 минут поступило сообщение от оперативного дежурного Крымской таможни о факте незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза сильнодействующих веществ. Он совместно с ФИО2 выехал на МАПП «Армянск» (многосторонний автомобильный пункт пропуска «Армянск») Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, расположенного по адресу: 114 километр трассы «Херсон – Керчь». По прибытию на МАПП «Армянск» установлен гражданин ФИО1, который находился в служебном модуле Крымской таможни по вышеуказанному адресу. У ФИО1 актом таможенного досмотра изъят 5 упаковок синего цвета, с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждом по 2 блистера по 5 ампул с жидкостью, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул. Они спросили у ФИО1 кому принадлежит данный препарат, на что последний ответил, что данный препарат с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG принадлежит ему. Препарат приобрел на территории Украины для себя, для повышения потенции. После этого, примерно в 04 часа 30 минут 19 февраля 2021 года, приглашены двое понятых, которым разъяснены их права и обязанности. ФИО23 приступил к проведению следственного действия - осмотра места происшествия, служебного модуля Крымской таможни, находившегося в зоне таможенного контроля, расположенного на территории МАПП «Армянск» многосторонний автомобильный пункт пропуска «Армянск») Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, расположенного по адресу: 114 километр трассы «Херсон – Керчь». При входе в помещение с левой стороны служебного модуля на письменном столе коричневого цвета находилась картонная коробка, опечатанная информационной этикеткой с пояснительным текстом, подписями собственника товара и участвующих лиц, в которой находился, согласно акта таможенного досмотра от 18.02.2021 года №10321042/180221/Ф000028, 5 упаковок синего цвета с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждом по 2 блистера, по 5 ампул с жидкостью общим количеством 50 (пятьдесят) ампул, которые были изъяты. После чего все участники расписались в протоколе следственного действия (т.1 л.д.127-129).

Показаниями свидетеля ФИО24 от 16.03.2021 года оглашенных в судебным заседании, согласно которых 18.02.2021 года около 23часов 00 минут поступило сообщение от оперативного дежурного Крымской таможни о факте незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза сильнодействующих веществ. Он совместно с ФИО25 выехал на МАПП «Армянск» (многосторонний автомобильный пункт пропуска «Армянск») Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, расположенного по адресу: 114 километр трассы «Херсон – Керчь». По прибытию на МАПП «Армянск» установлен гражданин ФИО1, который находился в служебном модуле Крымской таможни. У ФИО1 актом таможенного досмотра изъято 5 упаковок синего цвета, с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждом по 2 блистера, по 5 ампул с жидкостью, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул. Спросил у ФИО1 кому принадлежит данный препарат, на что последний ответил, что данный препарат надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG принадлежит ему. Препарат приобрел на территории Украины для себя, для повышения потенции. После этого, примерно в 04 часов 30 минут 19 февраля 2021 года приглашены двое понятых, которым разъяснены их права и обязанности. Далее приступил к проведению следственного действия - осмотра места происшествия, служебного модуля Крымской таможни, находившегося в зоне таможенного контроля, на территории МАПП «Армянск» многосторонний автомобильный пункт пропуска «Армянск») Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, расположенного по адресу: 114 километр трассы «Херсон – Керчь». При входе в помещение с левой стороны служебного модуля, на письменном столе коричневого цвета, находилась картонная коробка, опечатанная информационной этикеткой с пояснительным текстом, подписями собственника товара и участвующих лиц, в которой находился согласно акта таможенного досмотра от 18.02.2021 года №10321042/180221/Ф000028, 5 упаковок синего цвета, с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждом по 2 блистера, по 5 ампул с жидкостью, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул, которые были изъяты. После чего все участники расписались в протоколе следственного действия (т.1 л.д.131-133). 

Показаниями свидетеля ФИО26 от 22.03.2021 года оглашенными в судебном заседании, согласно которых 18 февраля 2021 года в 09 часов 00 минут заступил на службу на МАПП «Армянск» (многосторонний автомобильный пункт пропуска «Армянск»). Находился на постоянном месте таможенного контроля по направлению въезда в Российскую Федерацию. В его обязанности входил контроль перемещения личных вещей и товаров граждан. 18 февраля 2021 года в 22 часов 00 минут прибыл для прохождения таможенного контроля гражданин ФИО1, который следовал с территории Украины в сторону Российской Федерации. Провел его устный опрос, в ходе которого задавал вопросы о наличии запрещенных/ограниченного товаров, веществ, препаратов, которые подлежат декларированию, на что он пояснил, что ничего запрещенного/ограниченного при нем не имеется. Также задал вопрос желает ли он что-то задекларировать, на что ФИО1 ответил, что не желает. После этого приступил к составлению Акта таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже №10321042/180221/Ф000028 от 18.02.2021, начат в 22 часа 08 минут. В ходе таможенного досмотра, а именно: осмотра сумки красного цвета, обнаружено 5 упаковок синего цвета с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по 2 блистера по 5 ампул с жидкостью, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул. Обнаруженный TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, упаковал в картонную коробку, опечатал информационной этикеткой с пояснительным текстом, подписями собственника товара и участвующих лиц. Также ФИО3 пояснил, что сильнодействующие вещества (лекарственные препараты и их прекурсоры) относятся к категории товаров, в отношении которых согласно таможенного законодательства, применяются специальные запреты и ограничения относительно ввоза и вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза. Порядок ввоза и вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, регламентируется Федеральным законом от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств". Согласно гл. 37 Таможенного кодекса ЕАЭС, таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения. В данном случае ФИО1 при следовании на таможенную территорию Евразийского экономического союза, таможенное декларирование в письменной форме ввозимого товара не производил, заключения (разрешительного документа) на ввоз сильнодействующих веществ (лекарственных средств/медицинских препаратов) не предоставлял. О выявлении 5 упаковок синего цвета, с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по 2 блистера, по 5 ампул с жидкостью, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул он сообщил в дежурную часть Крымской таможни о факте незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза сильнодействующих веществ. По приезду сотрудников Крымской таможни, ему известно, что они изъяли протоколом осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, выявленные 5 упаковок синего цвета, с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по 2 блистера, по 5 ампул с жидкостью, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул (т.1 л.д.135-137).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.02.2021 года, согласно которого установлено, что 18.02.2021 года, около 22 часов 00 минут в постоянную зону таможенного контроля МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни прибыл ФИО1, у которого обнаружено в личных вещах TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул (т.1 л.д.16-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2021 года, согласно которого с участием двух понятых и ФИО1 изъят препарат TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по 2 блистера в котором по 5 ампул с жидкостью, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул (т.1 л.д.18-20);

- актом таможенного досмотра от 18.02.2021 года, согласно которого у гражданина ФИО1, при осмотре личных вещей последнего, в красной сумке, обнаружено 5 упаковок синего цвета с надписью TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по 2 блистера в котором по 5 ампул с жидкостью, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул (т.1 л.д.23-24);

- справкой о ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий согласно которого18.02.2021 года, около 22 часов 00 минут в постоянную зону таможенного контроля МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни прибыл ФИО1, у которого обнаружено в личных вещах TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, общим количеством 50 (пятьдесят) ампул (т.1 л.д.31-32);

- заключением специалиста № 12406020/0004352 от 19.02.2021 года, согласно которого, объект исследования содержит в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерон, а также его изомеры и эфиры, включены в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ и отнесены к сильнодействующим веществам. Общая масса содержимого пятидесяти ампул объекта исследования, определенная расчетным методом как произведение количества ампул объекта исследования (50 ампул) на массу содержимого одной ампулы (1,07 г.) составляет 53,5 грамм (т.1 л.д.58-62);

- заключением эксперта № 1/326 от 24.02.2021 года, согласно которого представленная на экспертизу жидкость общей массой 49,22 г., содержит в своем составе тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром тестостерона, который в свою очередь является изомером 1-тестостерона включенного в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г., №964 (т.1 л.д.69-74);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2021 года, согласно которого осмотрен - сейф-пакет № АЕ 01317827 с информационной этикеткой с пояснительным текстом «Крымская таможня, №12406020/0004352, письмо от 19.02.2021 года №18-36/0033 «testosterone P propionate 100 mg Genopharm» 46 ампул. ФИО4, 19.02.2021 и подпись». Пакет опечатан биркой с оттиском печати «№29 ЭКЦ МВД по РК» с пояснительным текстом «К з/э №1/326 от 24.02.2021 года» и заверен подписью с двух сторон. Упаковка является целостной и обеспечивает предотвращение несанкционированного доступа. Упаковка не вскрывалась. Согласно заключению эксперта № 1/326 от 24.02.2021 года, в данном пакете находятся остатки упаковки и опечатывания, пять упаковок синего цвета с надписью «Testosterone P», содержащая 36 ампул с жидкостью. Согласно вывода судебной экспертизы: представленная на экспертизу жидкость общей массой 49,22 г. содержит в своем составе тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром тестостерона, который в свою очередь является изомером 1-тестостерона включенного в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. №964. Согласно заключению специалиста № 12406020/0004352 от 19.02.2021 года объект исследования содержит в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерон, а также его изомеры и эфиры, включены в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ и отнесены к сильнодействующим веществам. Общая масса содержимого пятидесяти ампул, объекта исследования, определенная расчетным методом как произведение количества ампул объекта исследования (50 ампул) на массу содержимого одной ампулы (1,07 г.), составляет 53,5 грамм (т.1 л.д.76);

- ответом на поручение, согласно которого установлено, что ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности, за нарушение таможенного законодательства по ч.1 ст.16.2, ст.16.3 КоАП РФ (т.1 л.д.89- 101);

- явкой с повинной ФИО1 от 16.03.2021 года, согласно которой он признался в том, что 18.02.2021 года, около 22 часов 00 минут, он перемещал через МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни 5 упаковок препарата TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG, в каждой по 10 ампул, всего 50 (пятьдесят) ампул, и о наличии вышеуказанного препарата он не заявил при прохождении таможенного контроля (т.1 л.д.158).

Оценивая представленные и исследованные доказательства, в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, исходя из объема предъявленного и поддержанного обвинения, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ, установлена и доказана. 

Доказательства, получены в условиях соблюдения требований уголовно-процессуального законодательства, суд признает их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетелей, суд оценивает как достоверные, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, не имеют с ФИО1 неприязненных отношений, согласуются между собой и другими письменными доказательствами по делу. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» № 964 от 29.12.2007 года 1- тестостерон, а также его эфиры сложные и простые, изомеры, во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит данное вещество в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие такое вещество независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года №61-ФЗ (с изменениями в ред. от 04.06.2018г.) «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 47 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года №61-ФЗ (с изменениями в ред. от 04.06.2018 г.) «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств. В соответствии с разделом 2 Перечня «Лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 22.04.2014 года, № 183н, лекарства, содержащие сильнодействующие вещества, внесенные в списки сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, подлежат предметно-количественному учету. Согласно п.2.2 Порядка «Отпуска лекарственных средств», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 года №785 лекарственные средства, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецепту. Учитывая изложенное, показания подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 приобрел медицинский препарат TESTOSTERONE P PROPIONAT 100 MG без назначения врача, так как согласно ст.50 Федерального закона от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства РФ, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных препаратов. В материалах дела отсутствуют документы, подтверждающие назначение и приобретение данного препарата, соответствующие вышеуказанным требованиям, кроме того подсудимый в судебном заседании пояснил, что рецепты ФИО1 на приобретение препарата не выписывали. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Подсудимый подлежит наказанию за данное преступление. 

При назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, месту работы положительно (т.1 л.д.191, 192), официально трудоустроен (т.1 л.д.191), на учете врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т.1 л.д.212), ранее не судим (т.1 л.д.193-194), привлекался к административной ответственности. 

Суд признает в качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной (т.1 л.д.158), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства наличие малолетнего ребенка как не подтвержденного в судебном заседании документально.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Таким образом, учитывая характер совершенного преступления, его общественную опасность, принимая во внимание, в соответствии со ст.60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства совершения преступления, характеристику личности подсудимого, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, принимая во внимание, что ранее он не привлекалась к уголовной ответственности, а так же совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, который каких-либо нарушений не допускал, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст.73 УК РФ и установлением дополнительной обязанности. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в качестве оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела или назначения более мягкого наказания судом не установлено. 

Учитывая данные характеризующие личность подсудимого, наличие постоянного места жительства на территории Российской Федерации, места работы, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные ст.226.1 ч.1 УК РФ в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания не связанного с изоляцией от общества меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Арест на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> цвета, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, №, государственный регистрационный знак № регион, находящийся в собственности ФИО1, наложенный постановленим Армянского городского суда Республики Крым от 19.03.2021г., подлежит снятию, поскольку суд пришел к выводу о не назначении подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст.81, 82 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК Российской Федерации, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением осужденных. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В последующем в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора (с 09.07.2021 года).

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- сейф-пакет №АЕ01317827 с информационной этикеткой с пояснительным текстом «Крымская таможня, №12406020/0004352, письмо от 19.02.2021 года №18-36/0033 «testosterone P propionate 100 mg Genopharm» 46 ампул. ФИО4, 19.02.2021 и подпись», переданный на хранение в централизованную камеру хранения МВД по Республике Крым – уничтожить.

Снять арест на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> цвета, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, №, государственный регистрационный знак № регион, находящийся в собственности ФИО1, наложенный постановлением Армянского городского суда Республики Крым от 19.03.2021 года. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Т.Н. Феденева